
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Διάλυση του κοινωφελούς ιδρύματος με την επω-
νυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ ΑΓΙΟΣ ΘΕΩΝΑΣ - ΔΩΡΕΑ ΕΥΓΕ-
ΝΙΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κατανομή προσωπικού στo Νοσηλευτικό Ίδρυμα 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας).

3 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

4 Χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών στο πλαί-
σιο υλοποίησης ερευνητικών προγραμμάτων 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πατρών (Π.Π.).

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Διάλυση του κοινωφελούς ιδρύματος με την επω-
νυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ ΑΓΙΟΣ ΘΕΩΝΑΣ - ΔΩΡΕΑ ΕΥΓΕ-
ΝΙΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ».

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 51 παρ. 2 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185) και

β) του άρθρου 118 του Αστικού Κώδικα.

2. Το π.δ. 533/1979 «Περί εγκρίσεως συστάσεως κοι-
νωφελούς ιδρύματος υπό την επωνυμίαν ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥΜΑ ΑΓΙΟΣ ΘΕ-
ΩΝΑΣ - ΔΩΡΕΑ ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΧΑ-
ΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ και κυρώσεως του οργανισμού 
αυτού» (Α΄ 164).

3. Το 73459/2.10.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Εθνι-
κών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης.

4. Το 176/5.11.2013 έγγραφο του Οικοδομικού Συ-
νεταιρισμού Ανωτέρου Διδακτικού Προσωπικού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Συνεται-
ρισμού Περιορισμένης Ευθύνης.

5. Το από 8.5.2014 πρακτικό του Διοικητικού Συμβου-
λίου του ιδρύματος.

6. Τα 17057/30.3.2018 και 21637/30.6.2020 έγγραφα 
της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

Με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και της Υπουργού Πολιτισμού αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Διαλύουμε το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία 
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΝ ΙΔΡΥ-
ΜΑ ΑΓΙΟΣ ΘΕΩΝΑΣ – ΔΩΡΕΑ ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ ΕΙΣ 
ΜΝΗΜΗΝ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ», διότι έχει εκπλη-
ρωθεί ο κύριος σκοπός του, ήτοι η ίδρυση, αποπεράτωση 
και λειτουργία του Ιερού Ναού Αγίου Θεωνά στη Βουρ-
βουρού του Δήμου Σιθωνίας Χαλκιδικής, ενώ η συνέχιση 
της λειτουργίας του καθίσταται ανέφικτη, λόγω έλλειψης 
περιουσιακών στοιχείων και επαρκών πόρων, ικανών για 
την εκπλήρωση των λοιπών σκοπών του.

Η περιουσία του ιδρύματος περιέρχεται, μετά την 
ολοκλήρωση της εκκαθάρισης, στον Οικοδομικό Συ-
νεταιρισμό Ανωτέρου Διδακτικού Προσωπικού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Συνεται-
ρισμού Περιορισμένης Ευθύνης, για τη συντήρηση και 
λειτουργία του Ιερού Ναού Αγίου Θεωνά στη Βουρβου-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2871

29965

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.22 12:05:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29966 Τεύχος B’ 2871/21.05.2024

ρού του Δήμου Σιθωνίας Χαλκιδικής, προς εξυπηρέτηση 
των αναγκών λατρείας και θρησκευτικών εκδηλώσεων 
των οικιστών του ανωτέρω οικοδομικού συνεταιρισμού.

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και στους Υπουργούς Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού και Πολιτισμού την εκτέλεση του 
παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΚΥΡΙΑΚΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Πολιτισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/172/7702 (2)

    Κατανομή προσωπικού στo Νοσηλευτικό Ίδρυ-
μα Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54). 

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/
16-7-2020 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

11. Το υπό στοιχεία Φ. 471 α/4421/16-4-2024 έγγρα-
φο του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού.

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τεσσάρων (4) ατόμων, τακτικού προ-
σωπικού, κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής, βάσει του οριστι-
κού πίνακα διοριστέων που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 
Γ’ 986/2024, ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 211/20-
3-2024 απόφαση του Γ’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π, κατόπιν 
της 10Κ/2022 προκήρυξης (ΑΣΕΠ 80), στο Νοσηλευτικό 
Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαΐου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Ι

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./174/8136 (3)

Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29967Τεύχος B’ 2871/21.05.2024

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./26/2371/
7-3-2023 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

12. Τo υπό στοιχεία Φ.122.1/43326/Ζ2/24-4-2024 έγ-
γραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, 
στη βαθμίδα Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, στον Τομέα 
«Ηλεκτρικών Βιομηχανικών Διατάξεων και Συστημάτων 
Αποφάσεων» της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών, του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, με γνωστικό αντικείμενο «Ενεργειακή 
Ανάλυση».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαΐου 2024

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. 46822 (4)

Χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών στο 
πλαίσιο υλοποίησης ερευνητικών προγραμμά-
των του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πατρών (Π.Π.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ
(συνεδρίαση 231/15.2.2024) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/

2006 (Α’ 131).

2. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
την παρ. 4 του άρθρου 16, το άρθρο 44, το άρθρο 223, 
την παρ. 2 του άρθρου 283, το άρθρο 448 και το άρθρο 
472, σε συνδυασμό με το Κεφάλαιο ΚΖ΄ του ίδιου νόμου.

4. Το άρθρο 39 του Οδηγού Χρηματοδότησης και Δια-
χείρισης Προγραμμάτων του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών (Β΄ 7773/2023).

5. Το άρθρο 59 και την παρ. 4 του άρθρου 60 του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου Πατρών 
(Β΄ 5468/2023).

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τη σχετική εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών του 
ΕΛΚΕ, αποφασίζει:

Καθορίζει τα κάτωθι όρια υποτροφίας ανά κατηγορία 
με τις εξής προϋποθέσεις και περιορισμούς: 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΥΠΟ-
ΤΡΟΦΙΑΣ

1. Η επιλογή του υπότροφου γίνεται ύστερα από πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και σύμφωνα με τα 
κριτήρια επιλογής τα οποία θα ορίζονται είτε σε επίπεδο 
πρόσκλησης σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους του 
εκάστοτε χρηματοδότη είτε οριζόντια ανά ομάδα χο-
ρηγούμενων υποτροφιών μετά από σχετική απόφαση 
της Επιτροπής Ερευνών και έγκριση του αρμόδιου ανά 
περίπτωση οργάνου (περ. Β2 και Β3 της παρ. Β. ΚΑΤΗ-
ΓΟΡΙΕΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ του Οδηγού Χρηματοδότησης και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων του ΕΛΚΕ).

2. Οι συμβάσεις των ανταποδοτικών υποτροφιών θα 
συνδέονται με συγκεκριμένα παραδοτέα και χρονοδιά-
γραμμα υλοποίησης.

3. Δεν χορηγούνται σε μισθωτούς/-ες του δημόσιου 
ή ιδιωτικού τομέα, εξαιρούνται οι περιπτώσεις όπου η 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο Επιχειρη-
σιακών Προγραμμάτων, χρηματοδοτεί υποτροφίες για 
ενίσχυση ερευνητών και οι εν λόγω υπότροφοι αξιολογή-
θηκαν θετικά, δηλώνοντας την ιδιότητά τους (δημόσιος 
ή ιδιωτικός υπάλληλος).

4. Οι υπότροφοι όλων των κατηγοριών δεν πρέπει να 
λαμβάνουν άλλη υποτροφία με την ιδιότητα του προπτυ-
χιακού ή μεταπτυχιακού φοιτητή ή υποψήφιους διδάκτο-
ρα ή μεταδιδάκτορα ερευνητή, εκτός εάν ισχύουν ειδι-
κότεροι όροι, οι οποίοι θα εξετάζονται ανά περίπτωση 
από την Επιτροπή Ερευνών, κατόπιν σχετικού αιτήματος.

5. Οι υπότροφοι των περ. Β1 και Β3 της παρ. Β.ΚΑΤΗ-
ΓΟΡΙΕΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ του Οδηγού Χρηματοδότησης 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων του ΕΛΚΕ, μπορούν να 
συμμετέχουν παράλληλα ως ερευνητές με τιμολόγιο 
παροχής υπηρεσιών σε άλλο/α έργο/α που χειρίζεται 
ο ΕΛΚΕ, αρκεί να μην υπερβαίνουν τα κατά περίπτωση 
ισχύοντα ετήσια όρια παραγωγικών ωρών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29968 Τεύχος B’ 2871/21.05.2024

6. Οι υπότροφοι της περ. Β2 της παρ. Β. ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ του Οδηγού Χρηματοδότησης και Δια-
χείρισης Προγραμμάτων του ΕΛΚΕ, δεν πρέπει να είναι 
επιτηδευματίες από καμία πηγή.

7. Ο χρόνος χορήγησης υποτροφίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τον χρόνο φοίτησης σύμφωνα με τον κανονι-
σμό του προγράμματος σπουδών του οικείου Τμήματος.

8. Οι μεταδιδάκτορες φοιτητές και φοιτήτριες θα πρέ-
πει να εξασφαλίσουν την απαραίτητη έγκριση της Κο-
σμητείας τους σχετικά με την διεξαγωγή έρευνας στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών, σύμφωνα με τον Κανονισμό Με-
ταδιδακτορικής Έρευνας και Μεταδιδακτορικών Ερευνη-
τών του Πανεπιστημίου Πατρών (Β’ 364/2017).

9. Οι υπότροφοι θα εντάσσονται στις ερευνητικές 
ομάδες των έργων και οι υποτροφίες θα χορηγούνται 
σε βάρος του προϋπολογισμού των έργων, για δαπάνες 
της κατηγορίας «Υποτροφίες».

10. Σε περίπτωση μεταβολής της κατάστασης του υπο-
τρόφου ως προς στοιχεία που σχετίζονται με τις προϋπο-
θέσεις χορήγησης της υποτροφίας, εκείνος θα πρέπει να 
ενημερώσει τον ΕΛΚΕ και η υποτροφία θα διακόπτεται. 
Σε αντίθετη περίπτωση, θα αναζητείται εντόκως κάθε 
καταβληθέν ποσό, το οποίο ο υπότροφος δεν δικαιούται.

ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

1. Οι υποτροφίες που χορηγούνται από τους ΕΛΚΕ των 
ΑΕΙ δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, κράτηση ή 
ασφαλιστικής εισφορά, καθώς και τέλος χαρτοσήμου.

2. Για τη χορήγηση της υποτροφίας είναι απαραίτητη 
η προσκόμιση στον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Πατρών, 
βεβαίωσης ασφαλιστικής ικανότητας.

3. Κατά την πληρωμή δαπανών υποτροφιών και χρη-
ματικών βραβείων δεν απαιτείται η προσκόμιση φορο-
λογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας του δικαιούχου.

Όρια υποτροφίας ανά κατηγορία:

Κατηγορία υποτρόφου
Μέγιστο ποσό 

ανά μήνα

Φοιτητές προγραμμάτων 
σπουδών πρώτου κύκλου

600 €

Φοιτητές προγραμμάτων 
σπουδών δεύτερου κύκλου

800 €

Φοιτητές προγραμμάτων 
σπουδών τρίτου κύκλου

1.000,00 €

Μεταδιδάκτορες 1.300,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 15 Μαΐου 2024 

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028712105240004*


